stratio. Tandem cum post variam actionem inter illos hac de re convenire non posset, Rex Ferdinandus nihilominus eam sententiam, ut si Episcopi religionem mutarent, ab administratione simul & bonis decederent, approbavit, & Augustanæ Confessionis socios, ut assentirentur, multis verbis hortatus est. Cui cum assentire se non posse palam declararent, & illam particulam omitti à Rege Ferdinando denuo peterent; ille vero nihil amplius posse tribui responderet, & ea diceret nunc eis concedi, quæ tot annis nunquam impetrari potuissent, idcirco, ut acquiescerent, illos moneret, alioquin futurum, ut nullare perfecta, ex Comitibus discederetur, & si quid incommodi inde suboriretur, non esse, quod vel in Cæsarem, vel in se, posthac ullam culpam transferrent, qui tam leniter & patienter causam hanc tractasset: factum est, ut cum neque Cæsari, neque Regi Romanorum, modum aliquem hac in re Augustanæ Confessionis sociis præscribere liceret, Rex Ferdinandus ad extremum, proprio motu, hanc particulam, ut nimirum Ecclesiasticus, qui religionem mutaret, beneficio suo multaretur & privaretur, paci sacræ inseruerit. Cui tamen nihilominus Confessionis Augustanæ socii, non tantum est vestigio, verum etiam in aliquot subsequentibus Comitibus, denuo contradixerunt, & palam tam voce, quam scriptis protestati sunt, quod eam sententiam neque approbassent, neque unquam approbare, vel eam amplecti possent. Et hinc illa lerna & Ilias malorum originem habet, & adhuc durat, quo minus stabilis & firma consensus animorum, inter Status, vel Ordines Imperii, sanciri vel conservari possit, priusquam libertas religionis etiam in diocesis Papisticis, ut vulgo vocantur, concedatur, & non minus Augustanæ Confessionis socii, quam alii Romanæ religioni addicti, in iis ferantur, & ad æqualia beneficia & dignitates earundem admittantur.

Si igitur votis quicquam proficere possemus, optandum esset, ut non tantum politici & seculares, verum etiam Ecclesiastici

fiaſtici Status Imperii , Pontificiæ religioni adhuc addiſti, ſerio  
 cogitent & perpenderent , in quæ tempora inciderimus , &  
 quàm miſerabilis hodie ſit facies Romani Imperii , & quid iſſi-  
 dem & nobis omnibus, in eo indies, cùm ab irruptionibus bar-  
 baricarum gentium , & Turcis, tum etiam inteſtinis diſcordiis,  
 ſingulis propemodum horis & momentis ſit metuendum & ex-  
 pectandum, & propterea tantò majore cura in eam rem incum-  
 berent, hoc agerent, hoc curarent, & perficerent, ut in hono-  
 rem Dei, & propagationem illius divini nominis, deinde et-  
 iam propter ſalutem publicam, non tantùm horrendi illi ab-  
 uſus & idololatriæ, jam tot annos in Eccleſiam Romanam in-  
 vectæ, aliquando ex Eccleſiis Pontificiis exterminarentur &  
 abolerentur; verùm cùm tot jam ſint Principes, Comites, &  
 Nobiles, qui ab idololatricis cultibus in Papatu abhorrent, illi  
 non minùs, quàm qui adhuc illis aſſentiuntur & adherent, ad  
 diœceſes & collegia ſacra , nec non illorum commoda & di-  
 gnitates admitterentur, & ut iis uti frui poſſent, permitteretur,  
 cùm alioquin impoſſibile ſit, ut diſſidentibus animis in religio-  
 ne, vel nō æquè iis, qui ſinceriori religioni ſunt addiſti, ad bene-  
 ficia, & dignitates diœceſium, quàm aliis admiſſis, ulla conjun-  
 ctio animorum & concordia in Imperio ſit ſperanda, vel expe-  
 ctanda, tantum abeſt, ut ulla firma & ſtabilis pax & tranquillitas  
 poſſit ſanciri & ſtabiliri.

Ex iis igitur, quæ hæcenus ex hiſtoria Ducis Mauricii & Land-  
 gravii GULIELMI, retulimus, videre licet, quantæ curæ utri-  
 que huic Principi fuerit, religionem promovere, & eam in Im-  
 perio ſtabilire. Reſtat nunc, ut reliqui Status Imperii huic rei  
 colophonem, vel ſummam, quod dici ſolet, manum impo-  
 nant & adjiciant, præſertim cùm res jam eò devenerit, ut non  
 tantùm plerique Episcopatus, in urbibus maritimis, & verſus ſe-  
 ptentrionem ſitis, ſint reformati, verùm etiam unus atque  
 alter Episcoporum, paulò ſuperioribus annis apud Rhenum,  
 religionem mutare cœperint, & pleriq; Capitularium in non-

nullis diœcesibus apud Rhenum, Augustanæ Confessioni, seu puriori & sinceriori religioni sint addicti: Et hac ratione, hic casus in pace sacra sit omissus, & non decisus, idcirco dispositioni omnium Ordinum Imperii adhuc subjacet, qui inter se convenire, & apud Cæsaream Majestatem hoc agere & impetrare possunt, ut sincera religio in omnibus diœcesibus admittatur, & earatione ubivis locorum in Imperio salutaris pax & concordia sanciat & constituatur, quam tantó magis omnes expetere & promovere debent, quód omnes res pace crescant & floreat, bello veró, & discordia, dilabantur, imó sit, secundum Silium Italicum,

*Pax optima rerum,  
Quas homini novisse datum est, pax una triumphis  
Innumeris potior, pax custodire salutem,  
Et cives aquare potens.*

Et deceat, potissimum nos Germanos, concordia, non tantum quód homo etiam exterus, civis Atheniensis, Chalcondylas, adhuc ante paucos annos majorib. nostris hoc testimoniũ tribuit, Nullam se nosse gentẽ, cujus mores sint honestiores, quã si concors esset, esset invicta: sed ut tantó etiam cõjunctiores & aciores in defensione patriæ contra Turcas, & aliarum barbaricarum gentium incursiones & irruptiones esse possimus.

Et cum in supra memorata transactione Passaviensi, inter alia quoq; ordinatũ & dispositum fuerit, ut in controversia illa, de Comitatu Cattimelibocensi, inter illustrissimos Principes D. PHILIPPUM, Landgraviũ Hassiæ, reũ conventũ, & GULIELMUM, Principem Auraice, & illius illustrẽ & generosum patrem, WILHELMUM, Comitẽ Nassoviæ, &c. actores, a parte Nassaviensium, durante Landgravii custodia, impetratarũ & promulgatarum sententiarũ executio suspenderetur & differretur, donec Landgravio PHILIPPO liberato, amica inter partes transactio institui agiq; posset; & sin minus ea locum haberet, vel inveniret, Landgravio tamen, prout equitati consentaneum esset,

sua

sua testimonia, literarum documenta, aliâq; necessaria, quæ ad-  
 vocatorum huc usq; defectu, durante custodia proferri non po-  
 tuissent, de cætero exhibere & producere liceret; & propterea  
 Principes mediatores & pacificatores sub finem anni 55, sicut  
 constitutum erat, Wormaciæ convenissent; eidem diatæ illu-  
 stris heros noster Landgravius GULIELMUS, nomine & loco  
 parentis sui Landgravii PHILIPPI, interfuit. Sed cum rein-  
 fecta discederet, tandem hæc controversia, qua sanè nulla un-  
 quam in Germania extitit illustrior, gravior, & magis diuturna,  
 siquidem ad quinquaginta propemodū annos disputata & ven-  
 tilata, Francofurti ad Mœnum, 30 die mensis Junii, anno 1557,  
 per illusterrimos Principes, D. Ottonem Henricum, Comitem  
 Palatinū ad Rhenum, &c. Dn. Augustum, Ducem Saxonie, &c.  
 Electores, Dn. Wilhelmum, Ducē Juliacensem, &c. & Dn. Chri-  
 stophorum, Ducem Wirtembergensem, &c. transactione felici-  
 ter & penitus hunc in modum fuit composita & sopita, ut casta-  
 tis omnib. diffinitivis & executorialibus in hac causa promulga-  
 tis, apud D. Landgravium Philippū, & ejus Celsi hæredes omnia  
 D. Principi Auracæ, & Comitibus à Nassau, adjudicata oppida,  
 castra, prædia, reliquaq; tam mobilia quàm immobilia, rema-  
 nerent. Et Landgravius Philippus vicissim Principi Auracæ, &  
 Comitibus Nassovæ, ad certos terminos, sexies centena millia  
 aureorū solveret. Cui transactioni postea ab utrisq; partib. est pa-  
 ritū, ita ut Landgravius Philippus, Principi Auracæ, & illius patri  
 Wilhelmo, Comiti Nassovæ, quater centena & quinquaginta  
 millia aureorum in ære numeraverit, & pro reliquis centenis &  
 quinquaginta millib. illis quartam partem Comitatus Dizensis,  
 cum confinibus castris & prædiis, prout Landgravii Hassiæ ante  
 hanc transactionē illa omnia possederūt, cesserit, & Princeps Au-  
 raicus, & Comites Nassovæ, in posterum non minus se Comites  
 Cattimelibocenses, sicut etiā Landgravii Comites Dizenses scri-  
 berēt, & signa seu arma gentilitia eorundē Comitatuū in suis cly-  
 peis vel insignib. utrinq; gererent & retinerent; & sicubi domus.